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KẾ HOẠCH
Sản xuất vụ Đông năm 2024

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2023

I- KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2023

1. Diễn biến thời tiết

Sản xuất vụ Đông 2023, trong điều kiện thời tiết không thuận lợi, các đợt mưa 
đầu vụ từ ngày 25/9 - 30/9/2023 và các đợt mưa kéo dài từ cuối tháng 10 đến tháng 
11; nhất là đợt mưa kèm theo lốc xoáy từ ngày 25/10 - 13/11/2023. Do mưa lớn kéo 
dài nên đã tác động đến tâm lý của người dân, dẫn đến sản xuất vụ Đông chậm thời 
vụ so với kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, với sự vào cuộc kịp thời của các ban ngành từ xã đến các xóm, đã 
tập trung chỉ đạo, hướng dẫn bà con nông dân áp dụng các biện pháp khoa học kỹ 
thuật, khôi phục sản xuất sau mưa lớn. Vụ đông 2023 ghi nhận một số kết quả như 
sau:

2. Kết quả  sản xuất năm 2023

2.1. Trồng trọt:

Tổng diện tích sản xuất vụ đông: 58,5 ha/ 75,65 ha, đạt 77,3% kế hoạch đề ra.

Trong đó:

- Cây Ngô: Gieo trồng 12 ha/21,15ha đạt 57% chủ yếu là ngô đông muộn; cơ 
cấu giống NK66, B106;

- Rau màu các loại: 46,5ha. Trong đó: Gieo trồng tập trung 4,5 ha; rau vườn 
nhà 42 ha.

2.2. Chăn nuôi:

- Đàn trâu, bò: 350 con đạt 100 % kế hoạch đề ra.

- Đàn gia cầm: 28.000 con đạt 100% kế hoạch đề ra.

2.3. Thuỷ sản:

Diện tích 19 ha, đạt 100% kế hoạch đề ra.
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II- ĐÁNH GIÁ SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2023

1. Các văn bản chỉ đạo

- Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Nghị Quyết số: 47 -NQ/ĐU ngày 
15/9/2023 về tập trung lãnh đạo sản xuất vụ Đông năm 2023.

- Ủy ban nhân xã ban hành Kế hoạch số: 96 /KH-UBND ngày 15/9/2023 về 
việc Kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2023 và Quyết định giao chỉ tiêu sản xuất vụ 
Đông cho các xóm.

Vụ đông năm 2023 được sự quan tâm rất lớn trong việc chỉ đạo, điều hành của 
Đảng ủy, chính quyền từ xã đến xóm. Tuy nhiên trên thực tế có những chỉ tiêu không 
đạt kế hoạch có thể chỉ ra một số nguyên nhân sau:

2. Những kết quả, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan:

- Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu mưa bão, ngập lụt xẩy ra thường xuyên, 
liên tục đã làm thiệt hại nhiều diện tích cây trồng.

2.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Tâm lý của nông dân vẫn chưa yên tâm đầu tư vào sản xuất vụ đông, do các 
năm trước thường gặp mưa lũ.

- Việc chỉ đạo sản xuất của xã Hưng Thành với các xã giáp ranh chưa đồng bộ 
về thời vụ nên gây ảnh hưởng tâm lý hoặc trâu bò thả rông phá hoại. 

III- BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất vụ đông càng sớm cảng tốt, xây dựng 
sát với tình hình thực tế, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng xóm; gắn trách nhiệm cho các 
tổ chức, đoàn thể và người được phân công phụ trách chỉ đạo các đơn vị xóm.

- Các tổ chức chính trị xã hội thường xuyên quán triệt, triển khai đồng bộ và 
tuyên truyền hội viên, đoàn viên tích cực tham gia sản xuất vụ đông. Lấy kết quả 
đánh giá vào cuộc một cách đồng bộ hơn, tích cực hơn.

- Xử lý kịp thời các tình huống đột xuất trong sản xuất như thiên tai, dịch bệnh 
cần được triển khai một cách nhanh chóng, để hỗ trợ cho nông dân khôi phục sản 
xuất.

Phần thứ hai
KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2024
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I- NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tập trung 
lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất.

- Sản xuất vụ đông các năm trước cho ta nhiều bài học kinh nghiệm trong công 
tác chỉ đạo sản xuất. Đặc biệt hiệu quả của 1 số cây trồng như: Bắp cải, su hào, ớt 
cay, Ngô nếp thương phẩm....

- Với lợi thế là địa bàn phụ cận thành phố Vinh, nhu cầu về rau màu, rau gia vị 
và nông sản hàng hóa vào dịp Tết Nguyên đán rất lớn, vì vậy chúng ta hoàn toàn có 
đủ điều kiện tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trong nội huyện và địa bàn thành phố.

- Công tác dự báo tình hình thời tiết, thiên tai, thủy lợi, dịch hại cây trồng ngày 
càng chính xác và cập nhật thường xuyên sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho công tác chỉ 
đạo sản xuất, phòng trừ dịch hại, hạn chế thiệt hại do thiên tại gây ra.

2. Khó khăn

- Hưng Thành là xã hàng năm diện tích đất màu hay bị ngập úng trong mùa 
mưa bão gây thiệt hại lớn cho sản xuất.

- Giá cả xăng dầu và vật tư nông nghiệp nhất là phân bón vẫn ở mức cao, trong 
khi giá cả nông sản không ổn định sẽ ảnh hưởng đến sản xuất của nông dân.

- Sản xuất vụ đông những năm vừa qua do nhiều yếu tố khách quan dẫn đến 
hiệu quả kinh tế chưa cao nên, một số cấp ủy, xóm chưa thực sự quyết tâm trong lãnh 
đạo, chỉ đạo sản xuất, còn xem nhẹ sản xuất vụ đông.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2024

1. Mục tiêu

- Tập trung mọi nguồn lực đẩy mạnh sản xuất vụ đông toàn diện trên diện tích 
đất vùng bãi và đất rau vườn nhà, theo hướng hàng hóa, nhằm nâng cao hiệu quả kinh 
tế trên đơn vị diện tích. Thực hiện tốt việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, trên 
cơ sở những diện tích có hệ số an toàn cao.

- Phát huy thế mạnh kỹ thuật thâm canh cây rau màu của người dân địa phương. 
Trên diện tích 4,5 ha đất trồng trọt đã được quy hoạch. Để sản xuất  rau an toàn, tiếp 
cận thị trường Thành phố. Mở rộng mô hình sản xuất, đột phá mũi nhọn tăng trưởng 
kinh tế hộ gia đình tạo công ăn việc làm ổn định cho người lao động.

- Đẩy mạnh phát triển diện tích ao nuôi cá, chăn nuôi các loại gia súc, gia cầm, 
chú trọng đàn thủy cầm. Đồng thời áp dụng tốt các biện pháp kỹ thuật. 
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- Tập trung chỉ đạo sản xuất cây ngô thương phẩm cho năng suất giá trị kinh tế 
cao trên cùng đơn vị diện tích.

- Chỉ tiêu sản xuất phấn đấu đạt 100% diện tích .

2. Các chỉ tiêu chính

2.1. Trồng trọt

2.1.2. Đối với cây ngô

- Diện tích: Cơ cấu trên 21,15 ha đất bãi.

- Cơ cấu giống:

+ Các giống ngô lấy hạt lai có tiềm năng năng suất cao, khả năng chống chịu 
với sâu ăn lá, đục thân...như: DK69195, NK7328Bt/GT, LVN14, VN5885,CP511…

+ Giống ngô lấy bắp ăn tươi: HN68, MX6

2.1.3. Rau các loại:

- Diện tích: 48,1 ha. Trong đó 6,1 ha sản xuất rau tập trung ở vùng bãi và vùng 
đất màu xóm Phú Điền, 42 ha rau vườn nhà.

- Dựa trên tính chất đất, nhu cầu thị trường tập quán và kinh nghiệm canh tác 
của từng vùng để gieo trồng các giống rau phù hợp như cải các loại, Rau gia vị, bắp 
cải, xu hào, súp lơ, hành tỏi, cà chua, khoai tây, cà rốt .....

2.2. Chăn nuôi:

- Tổng đàn gà, vịt, ngan, ngỗng: 13.637 con.

Tận dụng mặt nước ao, hồ, đầm lầy và tận dụng nguồn thức ăn sau khi thu 
hoạch lúa hè thu để chăn thả tăng thêm nguồn thực phẩm và tăng thu nhập cho gia 
đình khi thời gian nhàn rỗi.

2.3. Thủy sản

3. Thời gian tiến hành sản xuất vụ đông 2024

- Thời gian ra quân bắt đầu từ ngày 08/10/2024 và kết thúc trước 25/10/2024.

 + Đối với cây ngô căn cứ vào tình hình thời tiết để gieo trĩa cho phù hợp phấn 
đấu kết thúc trước 25/10/2024.

+ Đối với cây rau các loại: Tiến hành sản xuất đại trà bắt đầu từ tháng 9 trở đi.

4. Thủy sản

- Cá truyền thống: 19 ha.
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III- CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH 

1. Chính sách của huyện 

- Hỗ trợ  50% giá giống ngô trên đất 2 lúa với diện tích 50 ha.

- Hỗ trợ 50% giá giống bí xanh trên đất 2 lúa với diện tích 50 ha .

- Hỗ trợ kinh phí triển khai, chỉ đạo đối với các xã hoàn hành và vượt chỉ tiêu 
huyện giao, mức hỗ trợ 3 - 5 triệu đồng/xã tuỳ quy mô.

2. Chính sách của xã

Trích từ nguồn quỹ khuyến nông và một phần ngân sách xã để xây dựng mô 
hình sản xuất; khuyến khích mua giống cây trồng, vật nuôi; tổ chức chuyển giao khoa 
học kỹ thuật; tham quan các mô hình sản xuất có hiệu quả trên địa bàn huyện, tỉnh.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND xã thành lập ban chỉ đạo sản xuất vụ đông năm 2024, Thành lập các 
tiểu ban, phân công cụ thể cho các thành viên trực tiếp hướng dẫn và chỉ đạo sản xuất.

- Trên cơ sở chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị xóm, gắn trách nhiệm với người 
đứng đầu đồng chí Bí thư chi bộ, xóm trưởng và các đồng chí cấp ủy phụ trách cơ sở. 
Tập trung chỉ đạo quyết liệt đưa kết quả sản xuất vụ đông vào một trong những tiêu 
chí làm cơ sở xét chỉ tiêu khen thưởng cuối năm.

- Phối hợp Mặt trận và các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, 
vận động mọi tầng lớp nông dân, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các hội viên của 
mình tham gia thực hiện việc sản xuất vụ đông, phối hợp với các ban ngành tổ chức 
kiểm tra tiến độ sản xuất.

- Công chức địa chính nông nghiệp và khuyến nông phối hợp với các đơn vị, 
ban ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra của các đơn vị xóm trong việc 
thực hiện kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2024. Tổ chức tuyên truyền, triển khai tập 
huấn, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật thâm canh đến tận người sản xuất.

- Công chức Địa chính nông nghiệp, khuyến nông bảo vệ thực vật, năm ông 
trưởng xóm, hai HTX nông nghiệp thường xuyên bám sát vũng bãi dự tính, dự báo, 
phát hiện thông báo kịp thời hướng dẫn cho nông dân phòng trừ các đối tượng sâu 
bệnh, dịch hại trên các loại cây trồng, tăng cường nắm bắt và theo dõi các loại dịch 
bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để tham mưu tiêm phòng và ngăn chặn kịp thời các 
loại dịch bệnh có thể xảy ra.

- Hợp tác xã nông nghiệp phối hợp với hội Nông dân xã cung ứng đầy đủ và 
kịp thời các loại vật tư, phân bón giống cây trồng cho bà con xã viên.
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- Đài truyền thành xã: Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền các chủ 
trương, chính sách, các tiến bộ khoa học kỹ thuật đến với người dân nhanh nhất. 
Thường xuyên biểu dương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt việc sản xuất vụ đông.

V- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kính đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Nghị quyết về sản xuất vụ 
Đông năm 2024. Đồng thời giao cho các tổ chức chính trị xã hội phối hợp với UBND 
xã triển khai đạt hiệu quả cao nhất.

- Đề nghị các tổ chức chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền hội viên, đoàn 
viên tích cực tham gia sản xuất vụ Đông năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất vụ Đông 2024 của xã Hưng Thành, kính đề nghị 
sự quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp đồng bộ của các ban, 
ngành và các tổ chức chính trị xã hội, để sản xuất vụ Đông năm 2024 đạt hiệu quả 
cao nhất./.

 Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, HĐND; 
- MTTQ và các đoàn thể;
- Chi ủy, xóm trưởng các xóm;
- Lưu: VP, ĐCNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Đức Thông


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T08:51:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hoàng Đức Thông<thonghd@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:09:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Thành<hungthanh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:10:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Thành<hungthanh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T09:10:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Thành<hungthanh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




